
地域は学校のために 学校は地域のために
そして すべては 子どもたちのために 校長 石 塚 睦

【令和４年度 学校運営協議会の構成／敬称略】 【学校運営協議会設置校の魅力】

【会 長】 佐 川 徹
（春光西地区民生委員児童委員協議会会長）

【副会長】 白 幡 典 子
（旭川市立北鎮小学校PTA会長）

【委 員】 市 川 陽 一
（春光中央地区民生委員児童委員）
緒 方 多美子
（春光西地区民生委員児童委員）

目 良 佐都美
（宝田学園 めいほう幼稚園園長）

石 塚 睦
（旭川市立北鎮小学校校長）

子どもたちが安心して学校生活を送ることができるよう，校内の共用部分
（ドアの取っ手，スイッチ，蛇口，トイレ，特別教室の机・椅子等）の抗菌
作業を実施しました。光触媒による抗菌のため、使用するたびに消毒する必
要がなくなりました。

４月行事予定

【４月の生活目標】

「心のこもったあいさつをしよう」

１ 土 学年始休業～5日
２ 日
３ 月
４ 火
５ 水 前日準備（6年生登校）
６ 木 着任式・始業式・入学式

春の交通安全街頭指導

特別日課（給食なし）

７ 金 春の交通安全街頭指導
給食開始（２～６年）
聴力検査（３・５年）

８ 土
９ 日 （知事・道議選挙）
10 月 春の交通安全街頭指導

聴力検査（1年）
学力検査（2～6年）

11 火 聴力検査（2年）
特別日課５時間

12 水 給食開始（1年）
身体測定（4～6年）

13 木 身体測定（1～3年）
知能検査（２・５年）

14 金 ４時間授業（給食あり）
15 土
16 日
17 月 児童会・視力検査（1年）

特別支援学級保護者説明会

18 火 全国学力・学習状況調査

視力検査（２・3年）
特別日課5時間

19 水 尿検査・視力検査（４～６年）

家庭訪問①・特別日課5時間

20 木 家庭訪問②・特別日課5時間

21 金
22 土 全校参観日・ＰＴＡ総会
23 日 （市議選挙）
24 月 全校朝会・児童会
25 火 歯科健診（１～３年）

家庭訪問③・特別日課５時間

26 水 歯科健診（４～６年）
27 木 1年生を迎える会
28 金 振替休業（4／22）
29 土 昭和の日
30 日
〈帰宅時刻 午後5時〉

学年末・学年始休業

３月２５日（土）から４月５日（水）までがお休みとなります。ご
家庭でもしっかり感染症対策を講じ，元気に過ごしてほしいと思いま
す。また，休み中は開放的な気持ちからのけが・事故などに十分注意
するよう，ご家庭でもご指導ください。緊急の連絡や不安なことが生
じた場合は，学校までご連絡ください。
北鎮小学校：５１－５１１１
※電話が繋がらない場合は、緊急メールをご利用ください。

第123回 卒業証書授与式

3月２２日（水）に，本校の第１２３回卒業証書授与式が行われまし
た。残念ながら在校生の参加は見送りましたが，ご家族の人数制限は
設けずに式を行うことができました。卒業式に先立って行われた「同
窓会入会式」同様，背筋を伸ばし
着席する卒業生の姿は大変立派で
した。また，壇上で一人ずつ発表
する姿からは，北鎮小学校の卒業
生としての自信と誇りが感じられ
ました。春から始まる中学校での
生活が，充実したものになること
を願っています。

春の交通安全街頭指導

令和４年度の最後のPTA活動となる「春の交通安全街頭指導」を，
新学期が始まる４月６日（木）から３日間，実施します。夏・秋・冬
の交通安全街頭指導と同様，学級役員の皆さんにご協力いただきます。
可能な方は，ご自宅近くの大きな通りまで出て，新学期が始まり張り
切っている子どもたちに声を掛けていただければと思います。
・日時 ４月６日（木），７日（金），１０日（月）
・時間 午前７時５０分～８時０５分

今月８日（水），今年度２回目の「学校運営協議会」を開催いたしました。本校の学校運営協議会の設置は令
和３年からでありましたが，長引くコロナ感染拡大防止対策により，これまでの会議は｢書面会議」としており
ましたので，実際に委員の皆様方に会同していただいたのは，今回が初めてのことになりました。
この学校運営協議会とは，学校運営に保護者や地域の皆さんにも参画していただき，学校と地域が力を合わ

せることによって，互いに信頼し合い，それぞれの立場で主体的に地域の子どもたちの成長を支えていく学校
づくりをねらいとして組織されるものです。そして，この学校運営協議会を設置した学校のことを「コミュニ
ティ・スクール」と言い，教育委員会から任命された委員（保護者や地域の皆さん）には，学校運営の基本方
針を承認したり，教育活動について意見を述べたりするなど，一定の権限と責任をもっていただきます。また，
学校や地域の課題解決に向けた協議，学校支援活動，学校関係者評価などを通して学校経営の改善と充実に寄
与していただくものです。この取組は，進捗状況に差違はありますが全国の公立学校において進められており，
旭川市では令和３年度をもって全ての小中学校に学校運営協議会が設置されました。
さて，本校の学校運営協議会では，授業参観で子どもたちの様子をご覧いただきました。委員の皆様からは

「全学年を通して成長の様子がうかがえる。」「クラスの雰囲気がよく，みんな仲良く楽しそうに授業を受けてい
る。」「自分の思いや考えを臆することなく言える環境が整っていて素晴らしい。」などの評価をいただきました。
また，学校からは，令和５年度の学校経営方針についてご説明を差し上げ，承認をいただきました。今後もな
るべく多くの機会に学校まで足を運んでいただいて本校の教育活動の様子をご確認いただき，ご示唆とご支援
をお願いしたいと考えております。
最後となりましたが，長期化するコロナ禍にあって，今年度も子どもたちの健康管理と教育活動を継続する

ために，わずかな判断や対応の間違いも許されない厳しい毎日でありました。しかし，保護者と地域の皆様か
らの絶大なご理解とご協力に支えられ，また，温かいお声掛けに励まされて，本年度の修了式を迎えることが
できました。１年間のご支援に心からのお礼を申し上げまして，年度末のご挨拶といたします。

お別れをしました

学習指導員，教員業務支援員として一年間本校に勤務した教育大学
生３名とお別れをしました。春からはそれぞれの地で教員としての生
活をスタートさせ
ます。北鎮小学校
の児童・教職員み
んなで，感謝と応
援の気持ちを伝え
ました。


